

การเมืองในทัศนคติของวัยรุ่นที่กำลังศึกษาในระดับอุดมศึกษา กรณีศึกษานักศึกษาปริญญาตรี
มหาวิทยาลัยแห่งหนึ่งในจังหวัดพิษณุโลก

POLITICS IN ATTITUDE OF THAILAND ADOLESCENTS IN TERTIARY: CASE STUDY OF
BACHELOR'S DEGREE IN A UNIVERSITY IN PHISANULOK

พันทกานต์ ดำริห์¹

Puntakan Damri

พิษณุ อภิสมมาตรโยธิน²

Phitsanu Aphismacharayothin

Received: 09/07/2564

Revised: 10/12/2564

Accepted: 13/12/2564

บทคัดย่อ

การวิจัยในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษารูปแบบการเมืองในทัศนคติของวัยรุ่นไทยและเพื่อศึกษากิจกรรมการแสดงออกทางการเมืองของวัยรุ่นไทย ผู้ให้ข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ได้แก่ผู้ให้ข้อมูลหลักนักศึกษามหาวิทยาลัยแห่งหนึ่งในจังหวัดพิษณุโลกที่มีความสนใจและมีประสบการณ์และเข้าร่วมกิจกรรมทางการเมืองมาแล้ว จำนวน 10 คน ซึ่งได้มาโดยวิธีการเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง ผู้วิจัยได้ทำการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยใช้การสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง และทำการวิเคราะห์ข้อมูล แบบวิเคราะห์เนื้อหา ที่ได้มาจากการสัมภาษณ์ โดยผลการวิจัยพบว่า รูปแบบการเมืองในทัศนคติที่วัยรุ่นเพื่อความต้องการความเท่าเทียมเป็นธรรมและตรงไปตรงมา สามารถที่จะตรวจสอบได้ เพื่อไม่ให้เกิดการทุจริตคอร์รัปชัน เพราะการทุจริตคอร์รัปชันเป็นสิ่งที่ทำให้เกิดความเสียหายต่อประเทศชาติ จากการศึกษากิจกรรมการแสดงออกพบว่า วัยรุ่นไทยส่วนใหญ่มีการแสดงออกผ่านการชุมนุม โดยเฉพาะเมื่อมีการจัดม็อบ จะมาบ่อยครั้งเท่าที่สามารถมาได้ เพื่อต้องการให้สังคมได้เห็นและรับรู้ถึงพลังคนรุ่นใหม่ และตระหนักถึงความสำคัญของปัญหาที่กำลังพบอยู่ว่าเป็นสิ่งที่ควรได้รับการแก้ไขอย่างถูกต้อง และการแสดงออกไม่ได้มีเพียงการชุมนุม แต่ยังการไปใช้สิทธิ์เลือกตั้ง การลงประชามติต่างๆ การรณรงค์ เป็นต้น

คำสำคัญ: วัยรุ่นไทย, จุดยืนทางการเมือง, ทัศนคติทางการเมือง

¹ นิสิตหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาสังคม คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร

¹ Bachelor of Arts Social Development Program, Faculty of Social Sciences, Naresuan University

² อาจารย์ภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร

² Lecturer, Department of Sociology and Anthropology, Faculty of Social Sciences, Naresuan University

*E-mail: Puntakan2312@hotmail.com

ABSTRACT

The purposes of this study were to explore political models as perceived by Thai teenagers and to explore political activities of Thai teenagers. The key informants in this research were 10 university students in Phitsanulok who were interested and had experience and joined in political activities by purposive sampling. Data were collected by using semi-structured interview and analyzed by using content analysis. The results were found that the political models as perceived by Thai teenagers were the needs of equality, fairness and straight forwardness and accountability to prevent corruption because the corruption would worsen the nation. The results were found that Thai teenagers had joined many campaigns to make a change of political activities, especially when some problems occurred, they needed someone to hear their voices and fix them. They not only joined in the demonstrations but also cast their votes and voted for public hearings during the campaign since they are the future of country.

Keywords: Thai teenagers, Political standing point, Politics attitude

บทนำ

การเมืองเป็นเรื่องพื้นฐานของการบริหารจัดการทรัพยากรต่างๆภายในประเทศหรือรัฐ เพื่อใช้ในการดำรงอยู่และเดินหน้าพัฒนาเพื่อก้าวไปข้างหน้า เป็นกระบวนการคิด ตัดสินใจของกลุ่มคนที่เข้ามาทำหน้าที่ตรงนี้คือ รัฐบาล ผ่านการเลือกตั้ง โดยประชาชนผู้มีสิทธิทางการเมือง ในการปกครองแบบประชาธิปไตย การเมืองเป็นเรื่องที่ลึกซึ้งมาก เพราะมีความเกี่ยวข้องกับชีวิตความเป็นอยู่ของเราทุกคนในฐานะของประชาชน ทุกสิ่งทุกอย่างที่เราเห็น ที่เราพบเจออยู่ทุกวัน สิ่งที่เราซื้อ ล้วนมีความเกี่ยวข้องและมีผลกระทบหรือข้อกำหนดมาจากการเมืองทั้งสิ้น ในเมื่อการเมืองมีความเกี่ยวข้องกับประชาชนทุกคน ในหลายๆด้าน การเมืองจึงเป็นเรื่องสำคัญ ที่ทุกคนควรหันมาใส่ใจและให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองมากขึ้น เพราะการเมืองเป็นเรื่องของเราทุกคน ที่เป็นประชาชนที่อาศัยอยู่ในประเทศที่ปกครองด้วยระบอบประชาธิปไตย ที่ทุกคนมีอำนาจทางการเมืองและเปรียบเสมือนเป็นเจ้าของประเทศ เราจึงควรตระหนักถึงความสำคัญตรงนี้ไว้ว่า การเมืองเป็นเรื่องที่สำคัญและควรใส่ใจมากยิ่งขึ้น ในปัจจุบันมีผู้คนมากมายได้เห็นถึงความสำคัญตรงนี้แล้วว่าการเมืองนั้นเป็นเรื่องที่เราทุกคนไม่ควรมองข้าม และออกมาทำกิจกรรมทางการเมืองกันอย่างมากมาย ออกมาแสดงจุดยืน ออกมาทำการพูด อภิปรายต่างๆ

ถึงเรื่องปัญหาของประเทศ สิ่งที่เราควรแก้ไขและเปลี่ยนแปลง การออกมาชุมนุมของกลุ่มคนที่มีความคิดและอุดมการณ์เดียวกัน ที่มีความมุ่งหมายเพื่อการเปลี่ยนแปลงไปของการเมืองและชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น การออกมาเพื่อเรียกร้องถึงอนาคตไม่ใช่แค่ของพวกเขาแต่เป็นอนาคตร่วมกันของทุกคนภายในประเทศ พวกเขาจึงยอมเสียสละหยาดเหงื่อและแรงกายเพื่อออกมาเรียกร้องสิทธิต่างๆ เพื่อให้เกิดการพัฒนาเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมขึ้นภายในประเทศ เพราะปัจจุบันพวกเขามองว่าการเมืองไทยในปัจจุบันไม่ได้มีความเป็นธรรม ทั้งเอนเอียงและบิดเบี้ยว ถึงแม้ประเทศไทยของเราจะมีกฎหมายต่างๆ ที่สร้างมาเพื่อเป็นการจัดระเบียบสังคมที่เราอยู่ในทุกวันนี้ให้เกิดความเรียบร้อยและเป็นธรรม แต่ด้วยโครงสร้างบางอย่างที่ทำให้เกิดช่องว่างขึ้นและทำให้มีคนใช้ความได้เปรียบในจุดนั้นสร้างความไม่เป็นธรรมขึ้นในสังคม แม้ว่าสังคมที่เราอยู่นั้นจะมีกฎหมายอยู่ก็ตาม แต่ปัญหายังไม่ได้อยู่ที่ช่องโหว่ของกฎหมาย แต่เป็นการคิดจะเอาเปรียบกันของกลุ่มคนที่ต้องการจะแสวงหาผลประโยชน์จากการใช้ช่องโหว่ตรงนี้ เพราะการไม่เคารพต่อสิทธิของผู้อื่น จึงทำให้เกิดเป็นประเด็นปัญหาขึ้นมา เพราะการไม่เคารพถึงสิทธิพื้นฐานของกันและกัน ทั้งที่ประเทศไทยเราเองก็เป็นประชาธิปไตย แต่คนกลับละเลยการเคารพสิทธิพื้นฐานของกันและกัน (พิชญ พงษ์สวัสดิ์, 2560)

ดังที่กล่าวไปว่าการเมืองเป็นเรื่องของทุกคน ซึ่งเป็นสิ่งที่ควรให้ความสนใจ จึงไม่แปลกที่วัยรุ่นไทยในปัจจุบันจะหันมาให้ความสนใจเกี่ยวกับเรื่องของการเมืองมากขึ้น และการออกมาทำกิจกรรมทางการเมืองมากขึ้น เพราะมองว่าการเมืองเป็นเรื่องของคนในทุกเพศทุกวัย ทุกคนควรมีสติที่จะคิดและแสดงออกได้อย่างอิสระ ในประเทศเสรีนี้ ดังนั้นจึงไม่ผิดที่วัยรุ่นในปัจจุบันจะออกมาแสดงสิทธิเสียงหรือพูดในสิ่งที่พวกเขากำลังคิด และตั้งคำถามถึงสิ่งที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน ส่วนหนึ่งจึงออกมาชุมนุมเพื่อให้สังคมในปัจจุบันได้เห็นถึงศักยภาพของวัยรุ่นที่พวกเขาเรียกว่าอนาคตของชาติ แต่กลับถูกตีตราว่า มีความคิดที่ไม่รอบด้านและลึกลับซุ่มซ่าม เพียงเพราะความแตกต่างของช่วงวัย แต่กลับไม่มองให้ลึกถึงความคิด ทศนคติ และความต้องการ ที่วัยรุ่นอยากจะออกมาเพื่อพูดความจริงทางสังคมให้กับทุกคนได้รับรู้ ได้เข้าใจถึงสิ่งที่วัยรุ่นมองว่าเป็นสิ่งที่ปัญหาและควรได้รับการแก้ไข ความเห็นต่างไม่ใช่เรื่องแปลกใหม่ของสังคม แต่เป็นเรื่องปกติที่เกิดขึ้นได้ในทุกสังคมแต่อยู่ที่เราและคนในสังคมจะยอมรับในความแตกต่างและความเป็นจริงได้มากน้อยแค่ไหน ไม่มีใครเห็นด้วยกับการกระทำต่างๆ ของรัฐบาลไปจนหมด มีเห็นด้วยก็ต้องมีเห็นต่าง เป็นความจริงทางสังคมอย่างหนึ่ง (อลิน จารูอมรจิต, 2562)

และการออกมาชุมนุมของวัยรุ่นในปัจจุบัน ไม่ใช่การออกมาเพื่อพูดในสิ่งไม่รู้ไม่ทราบ อย่างที่กล่าวว่าเป็นการออกมาเพื่อพูดถึงความจริงทางสังคม พูดถึงสิ่งที่กำลังเป็นอยู่ ว่าเกิดอะไรขึ้นกับประเทศแห่งนี้เราควรจะต้องทนหรือ เราต้องมีชีวิตอยู่แบบนี้ไปเรื่อยหรืออย่างไร จริงๆ แล้วเรามีสิทธิพื้นฐานในการคิด ในการตั้งคำถาม และเราต้องการคำตอบเพื่อนำไปสู่การแก้ไขเป็นอีกหนึ่งเหตุผลที่ทำให้นักศึกษาออกมาทำการชุมนุม เป็นความอัดอั้นตันใจ เพียงเพราะถูกตีกรอบทางสังคมครอบครัวยุคเก่าและสถาบันอื่นๆ ให้มันชุดความคิดแบบในแบบเดิมๆ ทำให้เราย่ำอยู่

กับที่มาเป็นเวลานาน และมันถึงเวลาที่เรารู้ว่าต้องเปลี่ยนแปลง จึงเป็นอีกส่วนหนึ่ง ที่เป็นแรงผลักดันให้นักศึกษากลับที่จะออกมาแสดงความคิดเห็นและกิจกรรมต่างๆทางการเมือง ด้วยความแน่วแน่ในอุดมการณ์และความคิด (BBC Thai, 2563) สถาบันการศึกษา ครอบครัวยุคใหม่ สังคมรอบด้านล้วนแล้วแต่มีการปลูกฝังค่านิยมความคิดทางการเมืองที่แตกต่างกัน บ้างไปทางเดียวกัน บ้างขัดแย้งกัน ทำให้เกิดเป็นประเด็นคำถามขึ้นมามากมายจากการเรียนรู้และการได้รับข้อมูลข่าวสารที่มากขึ้นตามไปในปัจจุบัน ไม่แปลกที่นักศึกษาจะเริ่มตั้งคำถามและคิดต่างออกไป แต่สิ่งที่สังคมควรให้คือพื้นที่ พื้นที่ที่จะทำให้นักศึกษาเหล่านี้แต่ออกมาพูด แต่ในปัจจุบันก็มีอุปสรรคอยู่บ้างในการที่นักศึกษาจะออกมาเพื่อพูดในสิ่งที่คิดหรือแสดงอุดมการณ์ ในบางอุปสรรคก็เป็นการกีดกันทางสังคมที่ผู้ใหญ่มองข้ามความคิดเห็นเพราะเป็นนักศึกษา ความต่างของช่วงวัย หรือชนชั้นทางสังคมที่ทำให้ถูกกลืนหรือกลืนใจในการพูด หรือขาดผู้ฟังไป (เปรมศักดิ์ แก้วมรกต, 2560)

ดังนั้นผู้วิจัยจึงต้องการที่จะศึกษาความคิดเห็น ทศนคติ และกิจกรรมการแสดงออกทางการเมืองของกลุ่มวัยรุ่นไทย เพราะต้องการให้สังคมได้รับรู้และเข้าใจถึง ทศนคติ และการแสดงออกของกลุ่มวัยรุ่นไทย ที่เป็นอยู่ในปัจจุบันว่าเกิดมาจากอะไรและคิดเห็นอย่างไร เพื่อเป็นที่ยอมรับของสังคมมากขึ้นและตระหนักถึงปัญหา เพื่อให้เกิดการแก้ไขปัญหามีอยู่อย่างแท้จริง

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษารูปแบบการเมืองในทัศนคติของวัยรุ่นไทย
2. เพื่อศึกษากิจกรรมการแสดงออกทางการเมืองของวัยรุ่นไทย

วิธีการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) โดยใช้การสัมภาษณ์ (Interview) กับผู้ให้ข้อมูล จำนวน 10 คน ที่เป็นวัยรุ่นนิสิตในระดับปริญญาตรี ณ จังหวัดพิษณุโลก ที่มีความสนใจทางการเมืองและประสบการณ์ทางการเมือง เพื่อเก็บรวบรวมข้อมูล ซึ่งข้อมูลจะโดยมีเกณฑ์การคัดเลือกเข้าคือต้องเป็นผู้มีความสนใจทางการเมือง เป็นผู้ที่มีประสบการณ์การประกอบกิจกรรมทางการเมือง มีจุดยืนที่ชัดเจน และยินยอมที่จะเปิดเผยข้อมูล เกณฑ์ในการคัดออกคือ ผู้ที่ไม่ยินดีให้ข้อมูล

ผู้วิจัยได้ทำเก็บรวบรวมข้อมูลภาคสนาม (Field Data) โดยใช้แบบสัมภาษณ์ชนิดกึ่งโครงสร้าง (Semi-structured Interview) เป็นแบบสัมภาษณ์ที่มีลักษณะการสัมภาษณ์ที่อยู่ระหว่างการสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้างกับการสัมภาษณ์แบบไร้โครงสร้าง ดังนั้น แบบสัมภาษณ์สำหรับการสัมภาษณ์แบบนี้ จึงมักไม่มีรูปแบบที่แน่นอนแต่จะมีลักษณะผสมผสานระหว่างโครงสร้างข้อคำถามและการกำหนดประเด็นคำถามไว้ล่วงหน้าเพื่อให้เกิดความหลากหลายทางความคิด ไม่เป็นการปิดกั้นหรือตีกรอบให้เกิดความเอนเอียง โดยการกำหนดหัวข้อคำถามที่ต้องการจะทราบ และปล่อยให้ผู้ให้ข้อมูล ได้ใช้ความคิดและแสดงออกได้อย่างเต็มที่ เพราะต้องการข้อมูลที่มีความ

ตรงไปตรงมาไม่เอนเอียงและทำการสอบถามเพิ่มเติมหากมีข้อมูลตรงไหนที่ตกหล่นไปหรือผู้ให้ข้อมูลทำการให้ข้อมูลไม่ชัดเจน

และการวิเคราะห์ข้อมูล ผู้วิจัยวิเคราะห์ด้วยการตีความและเรียบเรียงความคิดของผู้ให้ข้อมูลที่เป็นนักศึกษาปริญญาตรี มหาวิทยาลัยแห่งหนึ่งในจังหวัดพิษณุโลก ดังนี้

1. นำเอาข้อมูลมาเรียบเรียง มาตรวจสอบความครบถ้วนในการตอบคำถาม และเช็คข้อคำตอบ เพื่อนำมาพิจารณา
2. อ่านข้อมูล และทำความเข้าใจกับคำตอบของคำถามที่ได้รับมาจากผู้ให้ข้อมูล
3. ทบทวนคำตอบและรายละเอียดของคำตอบเพื่อความชัดเจนในการวิเคราะห์
4. รวบรวมคำ ที่มีความหมายหรือจุดประสงค์ร่วมกัน มาไว้ด้วยกันเพื่อเป็นจับประเด็น
5. อธิบายคำตอบที่ได้รับจากผู้ให้ข้อมูล ที่ผ่านการจับประเด็นแล้ว มาเล่าในแต่ละข้อคำถามที่ได้ตั้งไว้ และตัดข้อมูลที่ซ้ำซ้อนออก
6. ตรวจสอบความตรงของข้อมูลโดยการนำข้อมูลที่สรุปได้มาให้ผู้สัมภาษณ์และผู้ถูกสัมภาษณ์ได้ทบทวน และตรวจสอบความจริงที่ผู้วิจัยได้นำมาอธิบาย เพื่อให้ได้ข้อมูลที่มีความจริงและตรงไปตรงมา จากนั้นจึงนำข้อมูลไปตรวจสอบกับอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์อีกครั้งหนึ่ง

ผลการวิจัย

ความสนใจทางการเมือง

การเมืองเป็นสิ่งสำคัญและส่งผลกระทบต่อคนมากมายที่อยู่ภายใต้ระบอบการปกครองไม่ว่าจะลักษณะ รูปแบบ ใด การเมืองอยู่กับในทุกสังคมและทุกรัฐ เพราะการเมืองส่งผลกระทบต่อประชาชนทุกคน จึงไม่แปลกที่คนหลายคนให้ความสนใจกับทิศทางความเคลื่อนไหวต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเมือง ทุกอย่างล้วนมีความสัมพันธ์กันอย่างลึกซึ้ง ปัจจุบันวัยรุ่นเองก็ให้ความสนใจกับการเมืองมากขึ้น ไม่เพียงส่งผลกระทบต่อปัจจุบัน แต่จะส่งผลกระทบต่อไปถึงอนาคตที่จะเกิดขึ้นอันใกล้

“ สนใจในการเมืองที่ว่าคนที่เราเลือกคนๆหนึ่งที่เราไม่เคยรู้จักมานำชีวิตเราให้ดีขึ้น แต่เขาทำอะไร ทำไมมันถึงชั่วอยู่ที่เดิม ทำไมมันเป็นลูปวนไปวนมาซ้ำๆ ภาพที่เห็นมาตั้งแต่เด็กแต่กลับมาเห็นตอนโต ซึ่งระยะเวลา 20 ปีในชีวิตคนๆหนึ่งที่อยู่ตามอายุไขของมนุษย์ทำไมเราต้องเห็นภาพซ้ำๆเดิมๆจนหมดอายุไข ไม่มีความเปลี่ยนแปลง ตจว.ยังไม่พัฒนาทั้งที่ระบบสาธารณสุขโลกควรเข้าถึงได้ง่ายกว่านี้” (นักศึกษาปริญญาตรี (LGBTQ : อายุ 20 ปี))

“ แน่แน่นอนว่ายุคสมัยนี้เด็กรุ่นใหม่อย่างพวกเรามีความสนใจในเรื่องของการเมืองมาก เพราะการเมืองมีผลในเรื่องของเศรษฐกิจเป็นหลัก ซึ่งแน่ชัดอยู่แล้วว่าเราก็คงอยากให้การเมืองดี เพราะเศรษฐกิจก็จะดีไปด้วยเพื่อตัวของประชาชนทุกคนในด้านต่าง ๆ ดังนั้นการที่เราสนใจเรื่องของการเมืองก็เหมือนเรากำลังสนใจอนาคตของเราเช่นกัน” (นักศึกษาปริญญาตรี (ชาย : อายุ 21 ปี))

“ เพศสภาพของมนุษย์ล้วนมีความสนใจที่ต่างกัน แต่สำหรับเรื่องการเมือง เป็นเรื่องที่ยากจะให้ความรู้พอสมควรเนื่องจากการเมืองเปรียบเสมือนกฎหมายที่ใช้บังคับคนในสังคม เพราะฉะนั้นไม่ว่าเพศหญิงหรือเพศชายหรือเพศสภาพอื่นๆ ย่อมอาจจะสนใจการเมืองในด้านที่แตกต่างกัน อาทิเช่น การเมืองอันเกี่ยวเนื่องกับสาธารณสุข การเมืองอันเกี่ยวเนื่องเกี่ยวกับผู้ด้อยโอกาส ทุกอย่างภายในประเทศไทยล้วนเกี่ยวข้องกับการเมืองโดยสิ้นเชิง เพราะการเมืองคือด้านแรกที่ต้องรับสภาพภายในประเทศ โดยมีรัฐบาลเป็นผู้ควบคุมจัดการระบบภายในประเทศทั้งหมด ดังนั้นไม่ว่าจะเพศไหนๆก็ล้วนให้ความสนใจการเมืองได้ทั้งนั้น เพราะการเมืองเป็นบ่อเกิดของสิทธิส่วนบุคคลหรืออาจจะจำกัดสิทธิของบุคคล ก็ย่อมต้องพิจารณาจากการเมืองเป็นองค์ประกอบสำคัญ ” (นักศึกษابริญญาตรี (ชาย : อายุ 21 ปี)

จากการวิเคราะห์ความสนใจทางการเมือง การเมืองเป็นเรื่องที่สำคัญและเป็นเรื่องของคนทุกคนหากเราใส่ใจจะมองเห็นได้ว่าการเมืองสอดแทรกอยู่ในชีวิตประจำวันและของเราตลอดไม่ว่าจะเป็นเศรษฐกิจสังคม สาธารณูปโภคต่างๆหรือการเมืองสะท้อนอะไรหลายอย่างให้คนรุ่นใหม่ได้มองเห็นมันมากขึ้นจึงเป็นเหตุให้หันมาสนใจซึ่งปัจจัยหนึ่งคือการตั้งคำถามในสิ่งที่มีอยู่ในประเทศในปัจจุบัน มีการตั้งคำถามถึงความเหมาะสมของเหตุการณ์และสิ่งต่างๆที่เกิดขึ้นในหลายหลายเหตุการณ์ที่ที่ผ่านมาอย่างมากมายและมีจุดประสงค์ที่จะเปลี่ยนแปลงในสิ่งที่มีอยู่จึงหันมาให้ความสำคัญกับการเมืองมากขึ้นเพราะต้องการเปลี่ยนแปลงและเห็นอนาคตที่ดีของประเทศชาติ

การเมืองในทัศนคติ

การเมืองในทัศนคติ คือ รูปแบบการเมืองที่หลายคนต้องการให้เกิดหรือเป็นไปในรูปแบบนั้นๆ จึงเป็นข้อสงสัยว่าการเมืองในแบบไหนที่หลายคนเห็นว่าเป็นสิ่งที่ควรเกิดกับประเทศไทย การมีการปกครองแบบไหนที่คนเหล่านี้ต้องการ ที่ผ่านมามีการเรียนรู้เกี่ยวกับการเมืองการปกครองในรูปแบบต่างๆ แต่รูปแบบที่จะตอบสนองความต้องการของกลุ่มวัยรุ่นในยุคปัจจุบันได้ จะต้องเป็นและมีลักษณะอย่างไร

“สำหรับประเทศไทย ปกครองโดยระบอบประชาธิปไตยโดยมีกฎหมายรัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายอันสูงสุดของประเทศ และกฎหมายรัฐธรรมนูญเป็นข้อกฎหมายที่รัฐกับประชาชนได้ทำความตกลงกัน เพราะฉะนั้นข้อกฎหมายดังกล่าวย่อมเป็นประกันสิทธิ และเสรีภาพของประชาชนโดยแท้ มิควรมีคนใดคนหนึ่งมาแทรกแซงอำนาจของกฎหมาย จึงเห็นว่าการเมืองจะไปได้ดีทุกคนในสังคมก็ควรยึดถือตามกฎหมายกันด้วย ” [นักศึกษابริญญาตรี (ชาย : อายุ 21 ปี)]

“อยากให้การเมืองสามารถตรวจสอบได้ทุกหน่วยงานไม่มีใครว่าคนของใครนามสกุลอะไรแล้วต้องเกรงใจมันควรโปร่งใส และปลูกฝังให้คนเห็นภาพว่าเงินทุกบาทที่ออกจากกระเป๋าจะด้วยทางใดก็ตามล้วนเป็นเงินที่ควร

จะกลับมาพัฒนาชีวิตเรา ไม่ใช่ให้ใครมาทำก็ได้เพราะคิดว่าการเมืองนั้นไกลตัว” (นักศึกษาปริญญาตรี (หญิง : อายุ 21 ปี))

“ ก็คงเป็นเหมือนการเมืองของประเทศที่เจริญแล้ว ที่เขามีประชาธิปไตยแบบแท้จริง ทุกสิ่งตรวจสอบได้อย่างโปร่งใส รัฐบาลที่มาจากเสียงส่วนใหญ่ของคนในประเทศอย่างแท้จริง และแน่นอนว่าประเทศมีประธานาธิบดีมาดำรงตำแหน่งผู้นำทางการเมืองสูงสุด ไม่มีสถาบันพระมหากษัตริย์ที่ทำตัวเหนือการเมือง ทุกคนอยู่ใต้รัฐธรรมนูญหมด ยกตัวอย่างก็สหรัฐอเมริกา ทหารไม่ยุ่งเกี่ยวกับการเมือง ไม่มีการแต่งตั้งบุคคลมาดำรงตำแหน่งศาลผู้พิพากษา การเมืองแบบประเทศที่เจริญแล้วที่เราสนใจและดูแลประชาชนเป็นอย่างดี และสนใจเสียงของประชาชนในประเทศ ทำผิดก็น้อมรับและขอโทษประชาชนแบบตรงไปตรงมา คิดถึงประโยชน์สูงสุดของประชาชนมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว คิดถึงคนขายขอบ ดูแลคนในประเทศอย่างดีที่สุดและบริการสาธารณะครอบคลุมทั่วประเทศและทุกชนชั้น ให้สัญชาติแก่คนขายขอบทางภูมิศาสตร์ ให้เขาได้มีสิทธิในการเข้าถึงบริการของรัฐ” (นักศึกษาปริญญาตรี (หญิง : อายุ 21 ปี))

จากการให้คำนิยามถึงการเมืองในทัศนคติที่หลายคนพูดถึงและต้องการคือ การเมืองแบบที่เป็นประชาธิปไตย ต้องการที่มีกฎหมายรัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายสูงสุดและศักดิ์สิทธิ์ของประเทศ ต้องการให้ทุกคนอยู่ภายใต้กฎหมายนี้และเคารพสิทธิซึ่งกันและกันมากขึ้นเพราะการอยู่ภายใต้การปกครองแบบประชาธิปไตยคือการยอมรับฟังเสียงส่วนน้อยเช่นกันไม่มีใครเห็นพ้องต้องกันไปซะทุกอย่างหรือทุกเรื่องจึงต้องการให้เกิดการเคารพสิทธิซึ่งกันและกัน การเจรจาอย่างสันติ การทำงานบริหารการเมืองอย่างสุจริต ตรวจสอบได้มีความโปร่งใสและต้องการให้คนที่เข้ามาทำงานบริหาร ณ ตรงนี้ มีความสามารถจริงๆ ที่จะเข้ามาทำไม่ใช่ใครที่ไหนก็ได้และมีการพูดถึงระบบอุปถัมภ์ที่มีอยู่ในระบบของการเมือง ต้องการให้หมดไปเพราะมองว่าการเข้ามาทำงานตรงนี้ควรมาจากความสามารถและการเลือกตั้งอย่างตรงไปตรงมา สุจริตอย่างแท้จริงพร้อมที่จะให้ตรวจสอบได้เสมอพวกเขาเชื่อว่าการมีสิ่งเหล่านี้จะทำให้ประเทศพัฒนาไปได้ไกลกว่าที่เป็นอยู่ในทุกวันนี้คือ ถ้าการเมืองดีชีวิตความเป็นอยู่ของทุกคนจะดีตามไปด้วยได้มีนโยบายดีๆ สวัสดิการดีๆ มีสาธารณูปโภคดีๆ การขนส่งคมนาคมที่ดี ทุกอย่างจะดีขึ้นหากมีการบริหารจัดการที่ถูกต้องทุกคนอยากมีชีวิตที่ดีควรเริ่มจากการตระหนักรู้ถึงสิทธิของตนว่ามีอะไรบ้างทำอะไรได้บ้างสุดท้ายแล้วประเทศจะขับเคลื่อนไปโดยภาษีประชาชนที่ทุกคนต้องจ่ายทุกปีแต่แล้วทำไมเราจะไม่สิทธิในการเรียกร้องสิ่งที่ควรได้

จุดยืนทางการเมือง

จุดยืนทางการเมือง คือ การดำเนินตนตามวัตถุประสงค์หรือความต้องการของตนที่มีต่อการเมืองอย่างแน่วแน่ หลายคนมีจุดยืนที่แตกต่างกัน ต่างคนต่างความคิดต่างจุดยืน ความหลากหลายของคนทำให้เกิดความแตกต่างทางความคิด จุดยืนมีหลากหลายรูปแบบ การที่วัยรุ่นในปัจจุบันเข้ามามีบทบาททางการเมืองนี้ มีจุดยืนทางการเมืองอย่างไร

“ถ้าในปัจจุบันจุดยืนคืออยู่ข้างประชาชนผู้ออกมาร่วมชุมนุมในการเรียกร้องประชาธิปไตย ข้าราชการต้องรับใช้ประชาชน อะไรผิดคือผิด อะไรถูกก็สนับสนุน ถึงแม้จะอยู่ข้างเดียวกันหรืออยู่ฝ่ายเดียวกันก็ยังไม่เข้าข้างกัน ถ้าทำผิด ก็คืออยู่ข้างฝ่ายประชาธิปไตยและไม่เคยคิดจะอยู่เคียงข้างรัฐบาลที่ปากบอกตนเองเป็นประชาธิปไตยแต่ทำตัวและใช้อำนาจแบบเผด็จการ จุดยืนคือเพื่อผลประโยชน์ของประชาชนเท่านั้น” (นักศึกษาปริญญาตรี (หญิง : อายุ 21 ปี))

“ต้องการให้ประเทศไทยเป็นประชาธิปไตยอย่างเต็มรูปแบบ ประชาชนเข้าถึงสิทธิต่างๆได้อย่างเท่าเทียมกัน เช่น สิทธิในการรักษาสุขภาพ สิทธิในการศึกษาที่เท่าเทียมกันทุกภาคส่วน และความเหลื่อมล้ำควรจางหายและไม่ควรมียก ประชาชนไม่ควรต้องแย่งชิงผลประโยชน์กัน และประชาชนไม่ควรที่จะถูกลิดรอนสิทธิโดยรัฐบาล” (นักศึกษาปริญญาตรี (ชาย : อายุ 21 ปี))

“เข้าข้างฝ่ายที่เป็นประชาธิปไตย ไม่เข้าข้างพรรคการเมืองหรือนักการเมืองที่ได้รับตำแหน่งมาโดยวิธีการใดๆที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายรัฐธรรมนูญใช้อำนาจในทางมิชอบ สนับสนุนพวกพ้องในทางที่ผิด ตรวจสอบไม่ได้” (นักศึกษาปริญญาตรี (LGBTQ : อายุ 20 ปี))

จุดยืนทางการเมืองสิ่งที่ผู้ให้ข้อมูลต้องการเห็นพ้องต้องกันคือการเห็นประเทศไทยได้มีประชาธิปไตยที่แท้จริงมีการเคารพสิทธิของกันและกันมีการรับฟังเสียงส่วนน้อยการฟังเสียงของประชาชนการเข้ามามีบทบาททางการเมืองอย่างสุจริตและเคารพในตัวกฎหมายมากขึ้นเป็นการเมืองที่ชาวสะอาดแบบที่ประเทศที่ใช้ระบบการปกครองแบบประชาธิปไตยและควรจะเป็น พวกเขาต้องการให้ผู้ใหญ่ให้โอกาสพวกเขาเพื่อแสดงความคิดเห็น แม้จะเห็นต่างก็เพราะมองว่าเป็นการเคารพสิทธิพื้นฐานของกันและกันเพราะในเมื่อคุณมีสิทธิเราก็มีสิทธิในฐานะประชาชนเพราะการเคารพสิทธิซึ่งกันและกันก็เป็นพื้นฐานของการปกครองระบอบประชาธิปไตยที่ทุกคนควรมีสิทธิพูดทุกคนควรมีสิทธิเรียกร้องเพื่อก่อให้เกิดการพัฒนาอะไรรู้ว่าเป็นปัญหานั้นไปสู่การแก้ไข ไม่ได้ต้องการสร้างความแตกแยกหรือเกลียดชังแต่ต้องการให้รับฟังความคิดเห็นของกันและกันมากขึ้นแล้วพูดคุยกันด้วยเหตุผลแบบตรงไปตรงมา

กิจกรรมการแสดงออกทางการเมือง

กิจกรรมทางการเมือง คือ การแสดงออกทางความคิดและพฤติกรรมต่างๆ ที่มีต่อการเมืองโดยกิจกรรมเหล่านี้มีมากมายไม่เพียงแต่การออกมาแสดงออกทางพฤติกรรม เช่น การชุมนุม ปัจจุบันกลุ่มวัยรุ่นที่ให้ความสนใจทางการเมืองมีรูปแบบการออกทางการเมืองอย่างหลากหลาย อย่างการโพสต์ข้อความ รูปภาพ ติดแฮชแท็กเพื่อเป็นการรณรงค์ หรือจะเป็นการแสดงออกทางสัญลักษณ์ต่าง เช่น การสาธิต การทำตัวที่สื่อความหมายโดยศิลปะ การทำหุ่น ในลักษณะต่างๆ

“ทำกิจกรรมทางการเมืองโดยเคลื่อนไหวทางการเมืองปราศรัยที่ลานแอรบิค เป็นเหตุที่ไม่คาดฝันมาก(หัวเราะ) ขึ้นไปเพราะไม่มีใครยุ แต่ภาพที่เห็นตั้งแต่เด็กมันทำให้เราเกิดการเรียนรู้ วิเคราะห์ สังเคราะห์ แยกแยะได้ว่า ปัญหามันอยู่ที่ตรงไหน” (นักศึกษาปริญญาตรี (LGBTQ : อายุ 20 ปี))

“เคยออกมาชุมนุมเรียกร้องสิทธิทางสังคม เรียกร้องประชาธิปไตยที่ควรจะเป็น ไม่ได้สร้างความเดือดร้อนให้ใคร เพราะการออกมาเรียกร้องสิทธิดังกล่าวเป็นการกระทำที่ทุกคนต้องการให้ได้รับประกันจากรัฐบาลว่าจะไม่รื้อถอนสิทธิของประชาชนมากเกินไป” (นักศึกษาปริญญาตรี (ชาย : อายุ 21 ปี))

“การออกไปชุมนุมเพื่อประท้วงเรียกร้องให้พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชาพ้นจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรี เรียกร้องประชาธิปไตยและแก้ไขรัฐธรรมนูญ เป็นส่วนหนึ่งในการส่งรายชื่อเพื่อแก้ไขรัฐธรรมนูญ ,ออกไปใช้สิทธิในการเลือกตั้ง” (นักศึกษาปริญญาตรี (หญิง : อายุ 21 ปี))

การทำกิจกรรมการแสดงออกทางการเมืองที่ผ่านมา มีการแสดงออกทางการเมืองมีหลากหลาย แต่กิจกรรมไม่ได้มีแค่การไปชุมนุมปราศรัยแต่ยังมีการเลือกตั้งการเป็นกระบอกเสียงเพื่อพูดในสิ่งที่ควรจะเป็นหรือพูดในสิ่งที่ต้องการได้มาซึ่งคำตอบของปัญหาการแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ต่างๆที่มีความแตกต่างและหลากหลายออกไปในหลายหลายบริบท การชุมนุมเป็นหนึ่งในกิจกรรมที่เป็นการรวมตัวของกลุ่มคนเพื่อแสดง, ยืนและความต้องการเพื่ออธิบายเหตุและผลให้กับกลุ่มเป้าหมายได้ทราบและเพื่อเป็นการทำให้ประชาชนคนอื่นได้รับรู้และเข้าใจว่าปัจจุบันนี้มันมีปัญหาและเราควรแก้ไขอย่างไรมีอะไรผิดพลาดไปการชุมนุมมีการปราศรัยเพื่ออธิบายถึงจุดประสงค์และเป้าหมายที่ชัดเจนเสมอไม่ว่าจะเป็นการชุมนุมแบบไหนแต่อยู่ที่เราจะรับฟังเสียงของเค้าหรือเปล่า เรายินดีที่จะเปิดใจรับฟัง และเปิดตามองดูปัญหาที่เกิดขึ้นหรือไม่ ในฐานะประเทศประชาธิปไตยเราควรเปิดใจรับฟังว่าคนกลุ่มหนึ่งออกมาพูดอะไรแสดงให้เห็นถึงอะไรเพื่ออะไรการชุมนุมไม่ได้แยเสมอไปสุดท้ายก็อยู่ที่จุดประสงค์และกลุ่มเป้าหมายว่าพร้อมที่จะรับฟังถกเถียงเรื่องความจริงและพร้อมที่จะแก้ไขเพื่อเดินหน้าต่อไปหรือเปล่า

ความคิดเห็นทางการเมือง

ความเห็นทางการเมืองที่มีต่อไทยในปัจจุบันว่า การเมืองไทยในปัจจุบันเป็นอย่างไร ในความคิดของแต่ละคนย่อมมีความแตกต่างหลากหลาย ต่างคนต่างความคิดต่างมุมมอง จึงต้องการทราบถึง ความคิดเห็นของแต่ละคนว่ามีความคิดอย่างไร หรือปัจจุบันนี้การเมืองไทยที่เขาเห็นนั้นเป็นอย่างไร

“คิดว่าเป็นจุดที่แย่ที่สุดของประเทศไทยเลยก็ว่าได้ รัฐบาลที่บริหารโดยคนไม่มีความสามารถ ไม่สนใจความเป็นอยู่ของประชาชน ใช้ความรุนแรงกับกลุ่มผู้ประท้วงที่ออกมาเรียกร้องประชาธิปไตย มีการอุ้มฆ่าบุคคลที่ออกมาเรียกร้องประชาธิปไตย มีการชุ่บังคับใช้ความรุนแรง ใช้สื่อที่ควรจะเป็นสื่อกลางมาใช้เป็นเครื่องมือในการจัดการกับคนเห็นต่าง ไม่มีการจัดการหรือบริหารบ้านเมืองในยุคที่มีการแพร่ระบาดของไวรัส ไม่มีมาตรการรองรับ

ความเป็นอยู่ของประชาชน ไม่มีความโปร่งใสในการบริหารเงินภาษี ใช้เงินภาษีของประชาชนไปกับการซื้อเครื่องมือทางการทหาร ใช้งบประมาณไปกับสิ่งที่ไม่ใช่ประโยชน์ในปัจจุบันที่มีการแพร่ระบาดของไวรัส การมีมาตรการช่วยเหลือประชาชนที่เป็นการแจกเงินแบบชิงโชค ประชาชนต้องแย่งกันเพื่อให้ได้สิทธิในการได้รับเงินฟรีเพื่อมาใช้ในชีวิตประจำวัน ไม่สนใจคนชายขอบ อาทิ ผู้พิการ คนยากจน สนใจแต่ประชาชนในเมืองหลวงเท่านั้น อย่างมาตรการที่ได้ยกมาข้างต้นคือการแจกเงินให้กับประชาชน คนที่เป็นคนจน ไม่มีสมาร์ตโฟนในการใช้สมัครเพื่อรับสิทธิในการได้เงินจากรัฐบาลก็จะไม่ได้รับการช่วยเหลือจากมาตรการดังกล่าวเลย รัฐบาลควรมีมาตรการที่ดีกว่าในการให้เงินฟรีกับประชาชนแบบนี้ เพราะยังมีคนชายขอบที่ไม่ได้รับมาตรการความช่วยเหลือของรัฐบาลอยู่ การเมืองไทยในปัจจุบันนั้นก็มีความฐานมาจากการรัฐประหารของบุคคลที่เป็นนายกรัฐมนตรีในปัจจุบัน ที่พาประเทศไทยมาถึงจุดที่ตกต่ำที่สุด จากการรัฐประหารโดยทหาร ประเทศที่เจริญแล้วทหารจะไม่ยุ่งเกี่ยวกับการเมือง ส่วนประเทศไทยนั้นเป็นประเทศกำลังพัฒนาที่ทหารชอบเข้ามายุ่งเกี่ยวกับการเมืองโดยมีการรัฐประหารอยู่หลายครั้ง อ้างว่าเพื่อความสงบของประเทศชาติ แต่ถ้าให้พูดถึงต้นตอของปัญหา บุคคลที่สามารถเซ็นยินยอมในการรัฐประหารได้ มีแค่กษัตริย์เท่านั้น แล้วประเทศไทยมีการรัฐประหารถึง 13 ครั้ง ก็ต้องมาพิจารณากันอีกครั้งว่า ประเทศไทยเป็นประเทศกำลังพัฒนาหรือห้ามพัฒนากันแน่ เพราะถ้ากษัตริย์ไม่เซ็นยินยอม บุคคลที่จะรัฐประหารจะขึ้นชื่อว่าเป็นกบฏโดยทันที และโดยส่วนมากหรือแทบจะทุกครั้ง ผู้นำในการรัฐประหารก็จะเป็นผู้นำทางการเมืองเสมอ นับเป็นสิ่งเลวร้ายในประเทศไทยที่มีทหารผู้ที่มีอำนาจว่าเป็นเจ้าของชาติไม่รู้จักหน้าที่ตัวเอง การมีผู้นำของรัฐบาลที่เป็นทหารมาบริหารบ้านเมือง ก็แทบไม่ต่างจากการฝึกนกให้ดำน้ำแล้วให้ปลาไปบินบนท้องฟ้า การจะเป็นรัฐได้นั้นต้องมีหลายองค์ประกอบ ซึ่ง 1 ในนั้นคือประชาชน แน่นอนว่าประชาชนเป็นใหญ่ รัฐที่ดีต้องทำประโยชน์ให้เกิดแก่ประชาชน แต่ในประเทศไทยที่มี ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ แล้วคำว่าประชาชนไปไหนล่ะ? รัฐในปัจจุบันที่มีหน้าที่หรือฐานะเป็นรัฐบาลและรับราชการนั้นรับใช้ประชาชนหรือพระมหากษัตริย์กันแน่ ประชาชนผู้เป็นเจ้าของภาษีที่เป็นเงินเดือนของข้าราชการนั้นต้องการให้ประเทศพัฒนาไปในทางที่ดีขึ้น มีการเรียกร้องให้แก้รัฐธรรมนูญ มีประชาธิปไตยอย่างแท้จริงและให้สถาบันพระมหากษัตริย์ลงมาอยู่ใต้รัฐธรรมนูญเพื่อตรวจสอบเงินภาษีที่สถาบันพระมหากษัตริย์ใช้อย่างโปร่งใส สิ่งเหล่านี้ก็เพื่อให้เกิดประโยชน์กับประชาชนทุกคน แต่จากรัฐบาลที่ออกมา take action นั้น กลับมีท่าทีเสมือนประชาชนเป็นศัตรู และปกป้องสถาบันพระมหากษัตริย์ที่อยู่เหนือการเมือง เปรียบเสมือนเป็นสมมติเทพในยุคเทคโนโลยีมากกว่าจะปกป้องประชาชนผู้เป็นเจ้าของประเทศ ประเทศไทยนั้นถูกแซ่แข่งมานาน และคงจะอีกนานกว่าประเทศไทยจะดีขึ้นถ้ายังมีบุคคลไร้ความสามารถที่ผูกขาดอำนาจและหวงอำนาจเอาไว้มาบริหารประเทศอยู่” (นักศึกษาปริญญาตรี (หญิง: อายุ 21 ปี))

“การเมืองไทยในปัจจุบันค่อนข้างจะเป็นไปทางเผด็จการอย่างเต็มรูปแบบ เพราะการเมืองที่ดีจะต้องมีผู้บริหารที่มีความรู้ความสามารถที่เพียงพอพร้อมจะบริหารประเทศมากกว่านี้ เพราะแค่ปัญหาเล็กๆน้อยๆยังไม่สามารถทำออกมาอย่างเป็นรูปธรรมและแก้ปัญหาไม่ตรงเหตุ ก็ไม่ควรจะได้บริหารประเทศ มีอีกหลายคนที่สามารถบริหารประเทศได้ดีกว่านี้แน่ๆ ตามความคิดของนิสิต” (นักศึกษาปริญญาตรี (LGBTQ : อายุ 20 ปี))

“สำหรับการเมืองในปัจจุบัน เห็นว่าการเมืองการปกครองเป็นหน้าที่ของรัฐบาลและการใช้อำนาจก็ต้องเป็นอำนาจของรัฐบาลโดยตรง โดยไม่ควรมีบุคคลใดบุคคลหนึ่งมาแทรกแซงอำนาจทางการเมือง โดยปกติการเมืองการปกครองจะมี ฝ่ายบริหาร ฝ่ายนิติบัญญัติ และฝ่ายตุลาการ ซึ่งสามฝ่ายจะใช้อำนาจและค้ำอำนาจกัน ไม่มีใครใช้อำนาจเกินกว่าใคร แต่การเมือง ณ ตอนนี้อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารควรทำหน้าที่ให้มากที่สุด เพราะขึ้นชื่อว่าฝ่ายบริหารก็ต้องบริหารประเทศ ควรมองเห็นประเทศให้พัฒนาไปให้ไกลที่สุด ให้ทันประชาคมโลกให้สมกับโลกภายนอกที่พัฒนาไปไกลแล้ว ส่วนการเห็นต่างทางการเมืองไม่ใช่เรื่องที่ดี ฉะนั้นในความเห็นต่างอาจจะมีการขัดแย้ง ก็ควรเอาข้อดีมาพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้าให้สมกับเทคโนโลยีที่ก้าวหน้าไปด้วยกัน” (นักศึกษาปริญญาตรี (ชาย : อายุ 21 ปี))

ความคิดเห็นต่อการเมืองไทย มองว่าประเทศไทยกำลังประสบปัญหาที่มีมานานมากแล้วเปรียบเสมือนปัญหาเรื้อรังที่ยากจะแก้ไขได้แต่พวกเขามองว่านอกจากปัญหาเรื้อรังแล้วยังมีอีกหลายจุดที่ควรแก้ไขเพราะการเมืองที่ดีจะทำให้ประเทศพัฒนาไปได้แต่สิ่งที่อยู่เป็นกำลังทำให้ประเทศหยุดชะงัก ติดอยู่กับคำว่าประเทศโลกที่สามอย่างไม่น่าจะสิ้นจากปัญหาการคอร์รัปชันการทุจริตความไม่โปร่งใสทางการบริหารการใช้อำนาจที่มีอยู่อย่างไม่เป็นธรรมมีการเอาเปรียบคนชนชั้นกลางถึงรากหญ้าอยู่บ่อยครั้งหรือการทำโครงการที่ไม่ได้เอื้อต่อคนยากจนที่แท้จริงการบริหารที่ผิดพลาดพวกเขามองว่ารัฐบาลยังขาดความสามารถในการเป็นผู้นำและยังขาดความเห็นอกเห็นใจเข้าใจประชาชนไม่มีความเป็นกลางใช้อำนาจบริหารไม่เป็นก็เอื้อผลประโยชน์ให้กับพวกตนเองและความผิดพลาดที่สุดคือการรัฐประหารแล้วคาดหวังว่าการรัฐประหารเป็นสิ่งที่ไม่ควรเกิดขึ้นเพราะทำให้เกิดการแทรกแซงทางการเมืองอย่างมากเห็นได้จากรัฐบาลทหารที่กำลังทำอยู่ในปัจจุบันพวกเขามองว่ารัฐบาลที่มาจากการรัฐประหารนั้นไม่ได้มาจากการเลือกตั้งและไม่สามารถทำอะไรได้อย่างมีประสิทธิภาพเท่าที่ควรเพราะเป็นทหารถึงไม่พอใจก็ไม่สามารถต่อต้านรัฐบาลทหาร เปรียบ เปรียบเหมือนการเป็นเผด็จการไปโดยปริยายไม่สามารถมีสิทธิ์มีเสียงได้ตามที่ควร และยังคงมองว่าเป็นการบริหารแบบไม่ถูกที่แก้ไขปัญหามิได้ถูกจุดทำให้มีปัญหามาเรื่อยๆไม่ทำในสิ่งที่ควรประเทศจึงไม่สามารถไปได้

สรุปผลการวิจัย

การวิจัยเรื่อง “การเมืองในทัศนคติของวัยรุ่นไทย กรณีศึกษานิสิตปริญญาตรีมหาวิทยาลัยแห่งหนึ่งในจังหวัดพิษณุโลก” การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ที่จะทำการศึกษา รูปแบบการเมืองในทัศนคติ ของวัยรุ่นไทย และกิจกรรมการแสดงออกทางการเมือง โดยวิธีการดำเนินการศึกษาในครั้งนี้ผู้วิจัยใช้แนวทาง การวิจัยเชิงคุณภาพ ด้วยการสัมภาษณ์ เชิงลึกเพื่อศึกษาเรื่อง ทัศนคติทางการเมือง และกิจกรรมการแสดงออกทางการเมือง การเก็บข้อมูล ด้านเอกสารผู้วิจัยทำการศึกษาและรวบรวมข้อมูลจากแหล่งข้อมูลและสื่อสิ่งพิมพ์ต่างๆ เชลล์ เอกสารทางวิชาการวารสารบทความต่างๆ ข้อมูลจากอินเทอร์เน็ต และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง และในการรวบรวมข้อมูลภาคสนามผู้วิจัยได้ทำการเก็บรวบรวมข้อมูล โดยการสัมภาษณ์ ซึ่งพื้นที่ในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยเลือกศึกษา นิสิต

ปริญญาตรี มหาวิทยาลัยแห่งหนึ่งในจังหวัดพิษณุโลก ประชากรกลุ่มเป้าหมายและกลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ได้แก่ นิสิตปริญญาตรี ที่มีความสนใจทางด้านการเมือง และเคยประกอบกิจกรรมทางการเมืองมาแล้ว สามารถสรุปผลได้ดังนี้ การศึกษาดังกล่าวได้แบ่งข้อมูลออกเป็น 3 ประเด็น ได้แก่ ความสนใจทางด้านการเมือง ด้านทัศนคติทางการเมือง และกิจกรรมการแสดงออกทางการเมือง โดยมีรายละเอียดดังนี้

ความสนใจทางด้านการเมือง

วัยรุ่นไทยมีความสนใจทางด้านการเมืองเป็นอย่างมากจากปัญหาที่เกิดขึ้นในสังคมและสิ่งที่เป็นอยู่ทำให้พวกเขารู้สึกว่า จะต้องทำอะไรสักอย่างเพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลง พัฒนา และแก้ไขปัญหาดังกล่าวที่เกิดขึ้นอยู่ในปัจจุบันนี้เพื่อที่จะได้ผลักดันประเทศที่เป็นอนาคตของพวกเขาไปข้างหน้า นอกจากปัญหาที่เกิดขึ้นแล้ว ยังมีปัจจัยอื่นๆที่ส่งผลต่อความสนใจทางด้านการเมือง คือ สื่อ สิ่งพิมพ์ อินเทอร์เน็ต สถานศึกษา สถาบันครอบครัว เป็นส่วนสำคัญที่ทำให้ นิสิตนักศึกษาและวัยรุ่นในปัจจุบัน ให้ความสนใจกับการเมืองเป็นอย่างมาก เพราะการจับตามองของสื่อต่างๆ ในการตีแผ่ข้อมูลออกมาในรูปแบบต่างๆ ทางโทรทัศน์และอินเทอร์เน็ต ทำให้วัยรุ่นในปัจจุบันเกิดความสนใจ และทำการค้นคว้าศึกษาเพิ่มเติม เกี่ยวกับข้อเท็จจริงต่างๆที่เกิดขึ้น และสิ่งที่สื่อได้เผยแพร่ออกมา สถานศึกษาและครอบครัว ก็เป็นปัจจัยสำคัญที่ทำการขัดเกลา ให้เกิดความรู้ความเข้าใจทางการเมืองในรูปแบบต่างๆ ตามบริบทของสถาบันการศึกษา และครอบครัว ซึ่งมีผลให้เกิดความคิดความเข้าใจในรูปแบบต่างๆแตกต่างกันออกไป

ด้านการเมืองในทัศนคติ

การเมืองในทัศนคติของวัยรุ่นไทยต้องการที่จะเห็นประเทศนี้มีความเป็นประชาธิปไตยที่แท้จริงมีการเคารพสิทธิซึ่งกันและกันมากขึ้นมีการเจรจาอย่างสันติสุขเสียกันแบบปัญญาชน และต้องการให้ประเทศสงบสุขไม่ต้องการให้เกิดการทุจริตคอร์รัปชันมีความโปร่งใสทางด้านการบริหารการเมืองสามารถตรวจสอบได้อย่างตรงไปตรงมามีความชัดเจนและมีรัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายสูงสุดที่ทุกคนต้องอยู่ภายใต้กฎหมายนี้และให้เคารพ เพราะพวกเขาเชื่อว่าการบริหารจัดการที่ดีและถูกต้อง ตรงไปตรงมา จะทำให้เกิดการพัฒนาและการให้เกียรติซึ่งกันและกัน ความสำคัญของการอยู่ร่วมกัน ภายในประเทศ ที่เป็นประชาธิปไตย คือการเคารพสิทธิซึ่งกันและกัน

ด้านจุดยืนทางด้านการเมือง

จุดยืนทางการเมืองของวัยรุ่นไทยในปัจจุบันวัยรุ่นไทยมีจุดยืนที่เข้าข้าง ประชาธิปไตยต้องการที่จะให้ผู้คนเข้าใจความเป็นประชาธิปไตยที่แท้จริงตระหนักถึงสิทธิ ของกันและกันมากขึ้น เพื่อต้องการให้คนเกิดความสามัคคีและเกิดจิตสำนึกร่วมกัน เพื่อสร้างทัศนคติที่ดี

ด้านกิจกรรมการออกทางการเมือง

กิจกรรมการแสดงออกทางการเมือง เป็นการทำกิจกรรมส่วนใหญ่ของวัยรุ่นไทยในปัจจุบันคือการชุมนุมปราศรัยเป็นกระบอกเสียงในการพูดถึงปัญหาที่กำลังเกิดขึ้นและสิ่งที่ต้องการจะแก้ไขหรือต้องการได้คำตอบถึงสิ่งที่เกิดขึ้นในปัจจุบันและการเรียกร้องสิทธิต่างๆ เพื่อให้เกิดการแก้ไขและเดินหน้าต่อไปของประเทศ การชุมนุมเพื่อเรียกร้องสิทธิต่างๆ ข้อเรียกร้องหรือการแสดงออกทางความคิดเห็น ถือเป็นกิจกรรมที่แสดงถึงพลังของคนรุ่นใหม่ที่มีความต้องการที่จะเปลี่ยนแปลง และแสดงออกถึงความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน คือการให้ความร่วมมือ ใน

การแสดงออกกิจกรรมนี้ โดยปราศจากความรุนแรง และการให้เกียรติ ไม่ว่าบุคคลนั้นจะเป็นฝ่ายไหน ก็พร้อมที่จะรับฟังกันและกันเสมอ การแสดงออกทางการเมืองไม่ได้มีเพียงการชุมนุมเพียงอย่างเดียว แต่ยังมีการออกมาใช้สิทธิ์ตามกฎหมายต่างๆ เช่นการเลือกตั้ง และยังมีการแสดงออกในพื้นที่ส่วนตัวในโลกโซเชียล เช่นการแชร์ข่าวต่างๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับการเมือง และการติตแซชแท็กทางอินเทอร์เน็ต

ความคิดเห็นต่อการเมืองไทยในปัจจุบัน

ความคิดเห็นต่อการเมืองไทยในปัจจุบันปัจจุบันการเมืองไทยกำลังประสบปัญหาคือการรัฐประหารและการทุจริตคอร์รัปชันอย่างต่อเนื่องความไม่ตรงไปตรงมาของการบริหารจัดการทรัพยากรต่างๆ การออกนโยบายที่มีช่องโหว่มากและไม่เอื้อต่อผู้คนที่กำลังเดือดร้อนมีมากมายที่แสวงหาผลประโยชน์จากการใช้ช่องโหว่ของนโยบายที่รัฐเป็นคนออก ทำให้ผู้ที่เดือดร้อนจริงๆ ไม่ได้ได้รับความช่วยเหลือจากรัฐบาลแต่กลับเป็นผู้ที่ได้รับผลประโยชน์นั้นแทน พวกเขาจึงมีความคิดเห็นว่าการเมืองไทยในปัจจุบันควรได้รับการเปลี่ยนแปลงและการพัฒนา เพื่อที่จะเปลี่ยนผ่านไปสู่คนรุ่นใหม่ที่จะก้าวเข้ามาทำงาน ณ ที่ตรงนี้ เพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลง เพราะอนาคต ยังอีกยาวไกล และพวกเขาไม่ต้องการที่จะจมปลักอยู่กับความเดิมเดิม ทุกคนล้วนต้องการให้ประเทศบ้านเกิดของตนเกิดการพัฒนา เปลี่ยนแปลงไปสู่สิ่งที่ดีขึ้น และพวกเขาคิดว่าควรมีใครสักคนหนึ่งที่จะก้าวขึ้นมาแก้ไขปัญหาดังนี้ได้ เพราะประเทศนี้ คืออนาคตที่พวกเขาต้องดำรงชีวิตอยู่ และเติบโตต่อไปในประเทศแห่งนี้

อภิปรายผลการวิจัย

จากผลการวิจัย ในประเด็นความสนใจทางการเมือง ด้านการเมืองในทัศนคติ ด้านกิจกรรมการแสดงออกทางการเมือง มีประเด็นสำคัญที่ควรอภิปรายผล ดังนี้

ผลการวิจัยพบว่า ความสนใจทางการเมือง แสดงให้เห็นว่า การเมืองเป็นเรื่องที่สำคัญและเป็นเรื่องของทุกคนเพราะการมีส่วนร่วมคือหัวใจสำคัญของระบอบประชาธิปไตยหากเราใส่ใจจะมองเห็นได้ว่าการเมืองสอดแทรกอยู่ในชีวิตประจำวันของเราตลอดไม่ว่าจะเป็นเศรษฐกิจสังคมสาธารณสุขโอกาสต่างๆ สื่อสิ่งพิมพ์ โทรทัศน์ อินเทอร์เน็ต โซเชียลต่างๆ หรือการมองสะท้อนอะไรหลายอย่างให้คนรุ่นใหม่ได้มองเห็นมันมากขึ้นจึงเป็นเหตุให้หันมาสนใจซึ่งปัจจัยหนึ่งคือการตั้งคำถามในสิ่งที่มีอยู่ในประเทศในปัจจุบัน มีการตั้งคำถามถึงความเหมาะสมของเหตุการณ์และสิ่งต่างๆ ที่เกิดขึ้นในหลายหลายเหตุการณ์ที่ที่ผ่านมาอย่างมากมายและมีจุดประสงค์ที่จะเปลี่ยนแปลงในสิ่งที่มีอยู่จึงหันมาให้ความสำคัญกับการเมืองมากขึ้นเพราะต้องการเปลี่ยนแปลงและเห็นอนาคตที่ดีของประเทศชาติ ได้สอดคล้องกับผลการวิจัยของเปรมศักดิ์ แก้วมรกฏ (2560) ซึ่งแสดงให้เห็นว่าความสนใจทางการเมืองของวัยรุ่นเกิดจากการสถาบันการศึกษา ครอบครัว ศาสนาที่เข้ามามีบทบาททางการเมืองส่งเสริมให้นักศึกษา เกิดความสนใจแล้วเรียนรู้และสอดคล้องกับผลการวิจัยของชูศักดิ์ เพรศคหัท และสินี กิตติชนมวรกุล (2557) ที่ว่านักศึกษาได้เกิดการเรียนรู้และรับข้อมูลข่าวสารจกสื่อโซเชียลในปัจจุบัน ทำให้เกิดการศึกษาค้นคว้าหาข้อมูลเพิ่มเติมมากขึ้น เพื่อต้องการค้นหาความจริงทั้งทางสังคม ซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของภูสิทธ์ ชันติกุล (2553) ที่พบว่าข่าวสารและสื่อสิ่งพิมพ์ก็เป็นอีกอีกหนึ่งปัจจัยที่ทำให้วัยรุ่นไทยให้ความสนใจกับการเมืองมากขึ้นด้วย ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดทฤษฎี การมีส่วนร่วมทางการเมือง ที่ว่ามนุษย์เป็นสัตว์ทางการเมืองที่จะต้องเข้ามามี

ส่วนร่วมทางการเมือง เพราะมีส่วนได้ส่วนเสีย ข้อกำหนดกฎเกณฑ์ กติกาต่างๆ ที่เกิดขึ้นในสังคมทำให้พวกต้องลุกขึ้นมาเรียกร้องสิทธิ มนุษย์ไม่สามารถหลบเลี่ยงสิ่งเหล่านี้ได้เพราะการมีส่วนร่วมทางการเมืองคือ หัวใจสำคัญของระบอบประชาธิปไตย

การเมืองในทัศนคติที่หลายคนพูดถึงและต้องการคือ การเมืองแบบที่เป็นประชาธิปไตยอย่างแท้จริงและต้องการที่มีกฎหมายรัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายสูงสุดและศักดิ์สิทธิ์ของประเทศ ต้องการให้ทุกคนอยู่ภายใต้กฎหมายนี้และเคารพสิทธิซึ่งกันและกันมากขึ้นเพราะการอยู่ภายใต้การปกครองแบบประชาธิปไตยคือการยอมรับฟังเสียงส่วนน้อยเช่นกันไม่มีใครเห็นพ้องต้องกันไปซะทุกอย่างหรือทุกเรื่องจึงต้องการให้เกิดการเคารพสิทธิซึ่งกันและกัน การเจรจาอย่างสันติ การทำงานบริหารการเมืองอย่างสุจริต ตรวจสอบได้มีความโปร่งใสและต้องการให้คนที่เข้ามาทำงานบริหาร ณ ตรงนี้ มีความสามารถจริงๆ ที่จะเข้ามาทำอะไรก็ได้ที่ไหนก็ได้และมีการพูดถึงระบบอุปถัมภ์ที่มีอยู่ในระบบของการเมือง ต้องการให้หมดไปเพราะมองว่าการเข้ามาทำงานตรงนี้ควรมาจากความสามารถและการเลือกตั้งอย่างตรงไปตรงมา สุจริตอย่างแท้จริงพร้อมที่จะให้ตรวจสอบได้เสมอพวกเขาเชื่อว่าการมีสิ่งเหล่านี้จะทำให้ประเทศพัฒนาไปได้ไกลกว่าที่เป็นอยู่ในทุกวันนี้คือ ถ้าการเมืองดีชีวิตความเป็นอยู่ของทุกคนจะดีตามไปด้วยได้ มีนโยบายดีๆ สวัสดิการดีๆ มีสาธารณูปโภคดีๆ การขนส่งคมนาคมที่ดี ทุกอย่างจะดีขึ้นหากมีการบริหารจัดการที่ถูกต้องทุกคนอยากมีชีวิตที่ดีควรเริ่มจากการตระหนักรู้ถึงสิทธิของตนว่ามีอะไรบ้างทำอะไรได้บ้างสุดท้ายแล้วประเทศจะขับเคลื่อนไปโดยภาษีประชาชนที่ทุกคนต้องจ่ายทุกปีแต่แล้วทำไมเราจะไม่สิทธิในการเรียกร้องสิ่งที่ควรได้ สอดคล้องกับผลการวิจัยของภูสิทธิ์ ชันติกุล (2553) ว่าทัศนคติทางการเมืองของกลุ่มวัยรุ่นมุ่งเน้นไปที่การมีประชาธิปไตยที่คนให้เกียรติ เคารพกัน การมีการบริหารที่โปร่งใสตรวจสอบได้ และมีการเลือกตั้งที่ใสสะอาด เป็นการบ่งชี้ว่าพวกเขาต้องการคนที่จะเข้ามาทำหน้าที่ตรงนี้อย่างใสสะอาด และเคารพกฎหมาย

จุดยืนทางการเมืองสิ่งที่ผู้ให้ข้อมูลต้องการเห็นพ้องต้องกันคือการเห็นประเทศไทยได้มีประชาธิปไตยที่แท้จริงมีการเคารพสิทธิซึ่งกันและกันมีการรับฟังเสียงส่วนน้อยการฟังเสียงของประชาชนการเข้ามามีบทบาททางการเมืองอย่างสุจริตและเคารพในตัวกฎหมายมากขึ้นเป็นการเมืองที่ชาวสะอาดแบบที่ประเทศที่ใช้ระบบการปกครองแบบประชาธิปไตยและควรจะเป็น พวกเขาต้องการให้ผู้ใหญ่ให้โอกาสพวกเขาเพื่อแสดงความคิดเห็น แม้จะเห็นต่างกันเพราะมองว่าเป็นการเคารพสิทธิพื้นฐานของกันและกันเพราะในเมื่อคุณมีสิทธิเราก็มีสิทธิในฐานะประชาชนเพราะการเคารพสิทธิซึ่งกันและกันก็เป็นพื้นฐานของการปกครองระบอบประชาธิปไตยที่ทุกคนควรมีสิทธิพูดทุกคนควรมีสิทธิเรียกร้องเพื่อก่อให้เกิดการพัฒนาอะไรรู้ว่าเป็นปัญหานั้นไปสู่การแก้ไข ไม่ได้ต้องการสร้างความแตกแยกหรือเกลียดชังแต่ต้องการให้รับฟังความคิดเห็นของกันและกันมากขึ้นแล้วพูดคุยกันด้วยเหตุผลแบบตรงไปตรงมา สอดคล้องกับผลการวิจัยของภูสิทธิ์ ชันติกุล (2553) ที่พบว่าจุดยืนของวัยรุ่นไทยคือการมีประชาธิปไตยที่สมบูรณ์และแท้จริง สามารถที่จะตรวจสอบได้ มีความตรงไปตรงมาถือเป็นสิ่งที่สำคัญสำหรับวัยรุ่นไทยที่ก้าวขึ้นมาเป็นอนาคตของชาติในภายหลัง เพราะอำนาจอธิปไตยเป็นหัวใจหลักของประชาธิปไตย และสอดคล้องกับผลงานวิจัยของชูศักดิ์ เพรศคอร์ท และสินี กิตติชนมวรกุล (2557) ที่พบว่าสิ่งที่ผลต่อการคิดตัดสินใจมีจุดยืนที่แน่วแน่และมั่นคงนั้นมาจากการศึกษาจากสื่อ สิ่งพิมพ์หรืออินเทอร์เน็ต ที่สามารถทำการศึกษาและสืบค้นได้ตลอด เป็นอีกปัจจัยหนึ่งที่ทำให้เกิดจุดยืน

การทำกิจกรรมทางการเมืองที่ผ่านมา แต่การแสดงออกทางการเมืองมีหลากหลาย แต่กิจกรรมไม่ได้มีแค่ การไปชุมนุมปราศรัยแต่ยังมีการเลือกตั้งการเป็นกระบอกเสียงเพื่อพูดในสิ่งที่ควรจะเป็นหรือพูดในสิ่งที่ต้องการ ได้มาซึ่งคำตอบของปัญหาการแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ต่างๆที่มีความแตกต่างและหลากหลายออกไปในหลาย หลายบริบท การชุมนุมเป็นหนึ่งในกิจกรรมที่เป็นการรวมตัวของกลุ่มคนเพื่อแสดงจุดยืนและความต้องการเพื่อ อธิบายเหตุและผลให้กับกลุ่มเป้าหมายได้ทราบและเพื่อเป็นการทำให้ประชาชนคนอื่นได้รับรู้และเข้าใจว่าปัจจุบัน นั้นมีปัญหาและเราควรแก้ไขอย่างไรมีอะไรผิดพลาดไป การชุมนุมมีการปราศรัยเพื่ออธิบายถึงจุดประสงค์และ เป้าหมายที่ชัดเจนเสมอไม่ว่าจะเป็นการชุมนุมแบบไหนแต่อยู่ที่เราจะรับฟังเสียงของเค้าหรือเปล่า เรายินดีที่จะเปิด ใจรับฟัง และเปิดตามองดูปัญหาที่เกิดขึ้นหรือไม่ ในฐานะประเทศประชาธิปไตยเราควรเปิดใจรับฟังว่าคนกลุ่มหนึ่ง ออกมาพูดอะไรแสดงให้เห็นถึงอะไรเพื่ออะไรการชุมนุมไม่ได้แยเสมอไปสุดท้ายก็อยู่ที่จุดประสงค์และ กลุ่มเป้าหมายว่าพร้อมที่จะรับฟังถกเถียงเรื่องความจริงและพร้อมที่จะแก้ไขเพื่อเดินหน้าต่อไปหรือเปล่า สอดคล้องกับผลการวิจัยของเปรมศักดิ์ แก้วมรกฏ (2560) ที่พบว่าการมีส่วนร่วมทางการเมืองเป็นการไปแสดงออก ถึงความคิด และตั้งคำถามกับสิ่งที่มีอยู่โดยการเสนาหัวข้อกับเมืองกับการปราศรัยบนเวที สอดคล้องกับ ผลการวิจัยของนิยม เวชกามา (2561) ที่พบว่าการแสดงออกทางกิจกรรมเป็นส่วนหนึ่งของการระดมทัศนคติ ขวัญ กำลังใจแก่คนภายในประเทศ เพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงพัฒนา เรียกร้องสิทธิต่างๆ อันเป็นพื้นฐานของอำนาจ อธิปไตยของประชาชน การร่วมกันแสดงออกทางกิจกรรมต่างๆ จะเป็นการสร้างความสามัคคี เป็นอันหนึ่งอันเดียว ของคนในชาติ เพราะความสามัคคีก็เป็นหัวใจสำคัญของการพัฒนาและการปกครองในระบอบประชาธิปไตย

ความคิดเห็นต่อการเมืองไทย ความคิดเห็นต่อการเมืองไทยในปัจจุบันมองว่าประเทศไทยกำลังประสบ ปัญหาที่มีมานานมากแล้วเปรียบเสมือนปัญหาเรื้อรังที่ยากจะแก้ไขได้แต่พวกเขามองว่านอกจากปัญหาเรื้อรังแล้ว ยังมีอีกหลายจุดที่ควรแก้ไขเพราะการเมืองดีถึงจะทำให้ประเทศพัฒนาไปได้แต่สิ่งที่อยู่เป็นกำลังทำให้ประเทศ หดหู่ซบเซา ติดอยู่กับคำว่าประเทศโลกที่สามอย่างไม่จบสิ้นจากปัญหาการคอร์รัปชันการทุจริตความไม่โปร่งใส ทางการบริหารการใช้อำนาจที่มีอยู่อย่างไม่เป็นธรรมมีการเอารัดเอาเปรียบคนชนชั้นกลางถึงรากหญ้าอยู่บ่อยครั้ง หรือการทำโครงการที่ไม่ได้เอื้อต่อคนยากจนที่แท้จริงการบริหารที่ผิดพลาดพวกเขามองว่ารัฐบาลยังขาด ความสามารถในการเป็นผู้นำและยังขาดความเห็น ออกเห็นใจเข้าใจประชาชนไม่มีความเป็นกลางใช้อำนาจบริหาร ไม่เป็นกัเอื้อผลประโยชน์ให้กับพวกตนเองและความผิดพลาดที่สุดคือการรัฐประหารกลัวเค้ามองว่าการรัฐประหาร เป็นสิ่งที่ไม่ควรเกิดขึ้นเพราะทำให้เกิดการแทรกแซงทางการเมืองอย่างมากเห็นได้จากรัฐบาลทหารที่กำลังทำอยู่ใน ปัจจุบันพวกเขามองว่ารัฐบาลที่มาจากการรัฐประหารนั้นไม่ได้มาจากการเลือกตั้งและไม่สามารถทำอะไรได้อย่าง มีประสิทธิภาพเท่าที่ควรเพราะเป็นทหาร ถึงไม่พอใจก็ไม่สามารถต่อต้านรัฐบาลทหาร เปรียบเสมือนการเป็นเผด็จ การไปโดยปริยายไม่สามารถมีสิทธิมีเสียงได้ตามที่ควร และยังคงมองว่าเป็นการบริหารแบบไม่ถูกที่แก้ไขปัญหาไม่ถูก จุดทำให้มีปัญหาซ้ำเรื่อยๆไม่ทำในสิ่งที่ควรประเทศจึงไม่สามารถไปต่อได้ สอดคล้องกับผลการวิจัยของวัฒนา เช่งไพเราะ (2555) การเมืองไทยในปัจจุบันผู้คนกำลังมองรัฐบาลในทิศทางที่ไม่ค่อยดีสักเท่าไรเพราะ การ บริหารงานที่มีความล่าช้า ไม่ตรงไปตรงมา และการแก้ไขปัญหที่เกิดขึ้นได้ไม่มีประสิทธิภาพมากเพียงพอ จากผล การศึกษาพบว่า สอดคล้องกับแนวคิดการบริหารราชการแบบมีส่วนร่วม คือ ประชาชนมากมายที่ออกมาเรียกร้อง

แสดงความคิดเห็น และแสดงออกถึงกิจกรรมต่างๆ ทางการเมือง เพื่อที่จะต้องการให้รัฐบาลหันมาสนใจถึงความเป็นอยู่ของประชาชนพี่น้องร่วมชาติ และต้องการให้รัฐบาลให้ความสำคัญกับสิทธิขั้นพื้นฐานที่ประชาชนทุกคนควรจะได้ การแสดงออกทางความคิดเห็นอย่างเสรี ทั้งหมดที่นี้ทุกคนต่างก็ทำเพื่อประชาชนในประเทศ การปกครองในระบอบประชาธิปไตยประชาชนทุกคนควรมีสิทธิ์คิด ตั้งคำถามเพื่อหาคำตอบ และแสดงความคิดเห็น การบริหารงานของรัฐบาลมีผลอย่างมากต่อประชาชนในหลายๆกลุ่ม ดังนั้นทุกการตัดสินใจเป็นสิ่งสำคัญประชาชนหลายคนจึงออกมาเพื่อเรียกร้องสิทธิและเสียงในส่วนนี้ เพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงปรับปรุงแก้ไข ให้เกิดการพัฒนาและก้าวต่อไปในอนาคต ที่กลุ่มวัยรุ่นและเยาวชนทั้งหลายจะเข้ามามีบทบาทในสังคม

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะที่ได้จากงานวิจัย

สังคมควรเปิดใจยอมรับการแสดงออกความคิดเห็นและการแสดงออกทางการเมืองของกลุ่มวัยรุ่นมากขึ้น เพื่อให้เป็นการเคารพสิทธิซึ่งกันและกัน เพราะความสำคัญของประชาธิปไตยคือการให้เกียรติ เคารพสิทธิซึ่งกันและกัน และการมีส่วนร่วมของประชาชนทุกคน ทุกคนมีสิทธิ์ที่จะพูด คิดหรือแสดงออกที่แตกต่างกันออกไป การเคารพความคิด การแสดงออกของประชาชนทุกคนจึงเป็นสิ่งสำคัญ เพื่อรับฟัง แก้ไขในสิ่งที่ไม่ดีหรือผิดพลาด เพื่อสร้างการเปลี่ยนแปลงและพัฒนาไปสู่อนาคตที่ดีกว่า

ข้อเสนอแนะในการทำการวิจัยครั้งต่อไป

ในการศึกษาครั้งนี้พบว่ามีปัญหาในการทำการวิจัย 1 ประการ ซึ่งหากมีการวิจัยในครั้งต่อไป ควรมีการแก้ไข ปัญหาเหล่านี้ เพื่อให้งานสมบูรณ์ยิ่งขึ้น ได้แก่ การเก็บรวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างอื่นที่แตกต่างกันออกไปมากขึ้นอย่างเช่นเก็บกับกลุ่มวัยกำลังเริ่มต้นทำงานหรือจะเป็นกลุ่มอาชีพอื่นๆ การเก็บข้อมูลกับคนกลุ่มตัวอย่างอื่นอาจจะทำให้ได้ข้อมูลเพิ่มเติมที่แตกต่างจากกลุ่มนักศึกษาเพื่อนำมาวิเคราะห์ได้อีก เพื่อศึกษาความเหมือนและต่างของข้อมูล

เอกสารอ้างอิง

กรมประชาสัมพันธ์. (2553). *คู่มือการปฏิบัติงาน*. สืบค้นเมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2564, เข้าถึงได้จาก

http://intranet.prd.go.th/knowledge/file_pdf/file_km3.pdf

ชูศักดิ์ เพรสคอร์ท และสินี กิตติชนมวรกุล. (2557). *การเปิดรับข้อมูลข่าวสารและอิทธิพลของสื่อต่อแนวคิดการเมืองของนักศึกษาระดับปริญญาตรีหลักสูตรนิเทศศาสตร์บัณฑิตของสถาบันอุดมศึกษาในจังหวัดสงขลา*. มหาวิทยาลัยหาดใหญ่: สงขลา.

นิยม เวชกามา. (2561). *รูปแบบการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนชาวสกลนครตามแนวพุทธจิตวิทยา*. (ปริญญาานิพนธ์ดุขุภักดิ์บัณฑิต). มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย. พระนครศรีอยุธยา.

เปรมศักดิ์ แก้วมรกต. (2560). *วัฒนธรรมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของวัยรุ่นในสังคมพหุวัฒนธรรม*:

กรณีศึกษา อำเภอสองพี่น้อง จังหวัดสุพรรณบุรี. (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหาร
ศาสตร. กรุงเทพมหานคร.

พิชญ์ พงษ์สวัสดิ์. (2560). *การเมืองกับความเปราะบาง*. สืบค้นเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2564, เข้าถึงได้จาก

https://www.matichon.co.th/columnists/news_559597

ภูสิทธิ์ ชันติกุล. (2553). *รูปแบบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนเขตดุสิตกรุงเทพมหานคร*.

กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา.

วัฒนา เช่งไพเราะ. (2555.) *ความตื่นตัวทางการเมืองของเยาวชนในสถาบันการศึกษาในเขตกรุงเทพมหานครกับ*

การพัฒนาวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย ช่วงปี พ.ศ. 2549-2554. (วิทยานิพนธ์ดุสิต
บัณฑิต). มหาวิทยาลัยเกริก. กรุงเทพมหานคร.

สร้อย สิริสิงห์. (2559.) *การมีส่วนร่วมทางการเมืองและการบริหารภาครัฐ โดยไม่ผ่านและผ่านระบบอินเทอร์เน็ต*

ของนักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. การค้นคว้าอิสระ. รัฐศาสตรมหาบัณฑิต

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. กรุงเทพมหานคร.

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ. (2549). *การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ* เกณฑ์

คุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ พ.ศ. 2550. กรุงเทพมหานคร.

อลิน จารุอมรจิต. (2562). *การเมืองเป็นเรื่องของคนทุกคน และไม่น่าผิอะไร ถ้าพวกหนูจะเลือกต่างจากคนรุ่น*

ก่อน. สืบค้นเมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2564, เข้าถึงได้จาก [https://thematter.co/social/listen-to-](https://thematter.co/social/listen-to-young-people/71946?fbclid=IwAR39LyQ26nWYUY5p-UkOkyDm2HllnHWnVY9jEajybqbyO6kGxPE5d-lArk)

[young-people/71946?fbclid=IwAR39LyQ26nWYUY5p-UkOkyDm2HllnHWnVY9j](https://thematter.co/social/listen-to-young-people/71946?fbclid=IwAR39LyQ26nWYUY5p-UkOkyDm2HllnHWnVY9jEajybqbyO6kGxPE5d-lArk)

[EajybqbyO6kGxPE5d-lArk](https://thematter.co/social/listen-to-young-people/71946?fbclid=IwAR39LyQ26nWYUY5p-UkOkyDm2HllnHWnVY9jEajybqbyO6kGxPE5d-lArk).

BBC Thai. (2563). *ปีซีอีโอ-นักศึกษาตอบ: ทำไมถึงออกมาชุมนุมการเมือง*. สืบค้นเมื่อวันที่ 20 มิถุนายน

2564, เข้าถึงได้จาก [tps://www.bbc.com/thai/Thailand](https://www.bbc.com/thai/Thailand)

[ht51716774?fbclid=IwAR3LOpBei0YUXFa8FK5iQ7EX3nh5MdT8AwMjINOukzi-](https://www.bbc.com/thai/Thailand)

[yRoPlR3fxQcq8M](https://www.bbc.com/thai/Thailand).

IAP2 Spectrum of Public Participation. (2014). สืบค้นเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2564, เข้าถึงได้จาก

https://cdn.ymaws.com/www.iap2.org/resource/resmgr/pillars/Spectrum_8.5x11_Print.pdf